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Denne årsberetning redegør for 
Dansk Juletræsdyrkerforenings ak-
tiviteter i 2010. Beretningen er ud-
arbejdet af sekretariatet, og skal ses 
som et supplement til bestyrelsens 
beretning, der fremlægges på gene-
ralforsamlingen den 18. maj 2011 
på Centrovice i Vissenbjerg. 

ORGANISATORISKE		
FORHOLD

Bestyrelsen
Dansk Juletræsdyrkerforening bliver le-
det af en bestyrelse, som består af føl-
gende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), 

Outrup
Juletræsproducent Laurits Møller 

Larsen (næstformand), Ringe
Godsejer Johan Scheel, Ryegaard Skov- 

og Landbrug, Kirke Såby
Godsejer Bernt Johan Collet, Lund-

bygaard Gods
Driftsbestyrer Niels Lundstedt, Dønne-

rup A/S, Jyderup. (Dansk Skovforening)
Juletræsproducent Anni Skov, Hold-

flod, Vildbjerg
Juletræsproducent Jørgen Westergaard, 

Aabybro

Bestyrelsen er herudover i 2010 supple-
ret med følgende observatør:
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, 

Skov & Landskab, KU-LIFE.

Der har i årets løb været holdt 6 besty-
relsesmøder. 

Sekretariatets	bemanding
Der har ikke i 2010 været de store for-
andringer, og bortset fra afgang af en 
studentermedhjælper, er der stort set 
samme bemanding som ultimo 2009. 

BESTYRELSESARBEJDET
Bestyrelsen har på det overordnede plan 
beskæftiget sig med de emner, der er 
nævnt i det efterfølgende.

Konkurrencesagen
Landsrettens dom blev også anket af an-
klagemyndigheden. Højesteret afsagde 
i september dom, og der var tale om en 
skærpelse af landsrettens dom.

Sagen er nu færdig, og vi må acceptere 
at vi har overtrådt konkurrenceloven. 
Det er vores vurdering, at der er tale om 
en politisk dom, som skulle medvirke til 
at stadfæste hvad man må og hvad man 
ikke må, samt finde den hårfine grænse 
for hvad der er tilladt. Dommen viser 
også et noget uldent vurderingsgrundlag. 
Såfremt man vurderer, at det man skriver 
har til formål at påvirke priserne er det 
en overtrædelse, men skriver man nøjag-
tig det samme, men vurdere at det blot 
er en neutral vurdering eller en refereret 
udtalelse fra andre, er det tilladt. Lige-
ledes er det af stor betydning, hvem der 
sender budskaberne.

PAF
Som bekendt blev PAF bevillinger til pro-
jekter indstillet i 2009 eller rettere sagt, 
Statens tilskud blev fjernet. Der blev ført 
nogen forhandlinger herom, men da disse 
var resultatløse, besluttede bestyrelsen, at 
producenternes tilskud også skulle ind-
stilles, hvilket Skov og Naturstyrelsen så 
gennemførte.

På generalforsamlingen i 2010 blev det 
vedtaget, at man skulle forsøge at gen-
indføre PAF udelukkende baseret på 
producenternes bidrag. Dette har vi siden 
efteråret arbejdet med. Men Skov og Na-
turstyrelsen er ikke meget for det. Dels 
har de brugt megen tid på at ændre Skov 
og Naturstyrelsen til Naturstyrelsen, og 
dels er der nye folk på alle poster, så vi har 
brugt megen tid på at forklare tingene. Sa-
gen kører endnu, men der er ingen tvivl 
om, at Naturstyrelsen forhaler sagen.

ÅrsberetningDansk Juletræsdyrkerforenings  
årsberetning for 2010

Af Kaj Østergaard, Claus Jerram Christensen & Jan Jürgensen

www.christmastree.dk

Så er du altid 
up-to-date!

FÅ dit EGEt pASSwORd

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning
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Da der er en lang række projekter der 
forsat løber er PAF ikke nedlagt, men til-
delingen af midler indstillet. PAF består 
indtil alle bevilgede projekter er gennem-
ført, og det vil være sket i 2012. 

ON	mærket
Med manglende bevillinger fra PAF har 
det ikke været muligt at fortsætte som 
tidligere. Derfor tog vi primo 2009 ini-
tiativ til at starte drøftelse om etablering 
at en ny organisation, der skulle opsamle 
midler til en fortsættelse at arbejdet med 
afsætningsfremme. 

Ved senere drøftelser i Grossistforeningen 
kunne man dog ikke bakke op om denne 
plan og andre ville også noget andet. 
Dansk Juletræsdyrkerforening ejer mær-
ket. Primo 2010 udlejede vi mærket til 
Grossistforeningen og der blev lavet en 
skriftlig aftale herom. Men det har været 
særdeles vanskeligt at få Grossistforenin-
gen til at følge denne aftale. Der for-
handles endnu om dette.

Alternativt	mærke
Da der ikke kunne skabes enighed om en 
stor samlet løsning omkring afsætnings-
kampagnerne blev der mellem Henning-
sen Group A/S og Koop und Hagenkötter 
indgået en aftale om at lave markedsfø-
ring. Til dette formål blev der udviklet 
et nyt mærke, som på en del punkter 
minder om ON. Vi rejste en sag ved de 

europæiske myndigheder for mærker og 
denne sag kører stadig. 

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i de sidste 
mange år ligget nogenlunde konstant, dog 
med en meget lille stigning. Vi er ca. 700 
medlemmer. Men ser vi på arealets stør-
relse er der taler om en stigning. Det er 
især de større producenter, der øger arealet. 

FÆLLESOMRÅDET
En vigtig og løbende opgave for forenin-
gen er konstant at overvåge og følge med 
i ændringer i love, bekendtgørelser og 
lignende opgaver, for at sikre at medlem-
merne altid bliver informeret og opdate-
ret om deres rettigheder og vilkår.

Således har der igen i 2010 været et fast 
og godt samarbejde med myndigheder, 

forskningsområdet og branchen indenfor 
planteværnsmidler, som har udmøntet 
sig i, at der gennem året har været afholdt 
møder om bl.a. gødningsnormer og af-
prøvet og godkendt nye planteværnsmid-
ler – både som generelle godkendelser 
– men også på off-label området.

ERFA-grupper
De fleste ERFA-grupper kører som selv-
styrende grupper, hvor de deltagende 
medlemmer er meget aktive, og gennem 
deres aktivitet oplever, at der gennem 
fælles input er et informationsniveau, 
som er til gavn for alle parter, både inden-
for dyrkning og afsætning. Der er dog 
stadig et stort behov for og ønske om, at 
få en større del af foreningens medlem-
mer involveret i ERFA-grupper. Det er 
derfor et af målene for foreningen inden-
for det kommende år, at få oprettet flere 
ERFA-grupper og at hjælpe mindre grup-

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

GLOBALG.A.P.  certificering udføres af
 

Kontakt Inge Bodil Jochumsen, Tlf. 5124 4989 eller 
www.agromanagement.dk

Langesø
messen	2
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per videre både med nye medlemmer og 
nye ideer til aktiviteter.

Langesømessen
I 2010 delte foreningen igen telt med 
Skov & Landskab på forpladsen. Det nye 
fællesskab fungerede rigtigt godt, særligt 
i det gode vejr hvor man havde mulighed 
for at udnytte arealet uden for teltet. Som 
sædvanligt blev årets hit ”Danmarks Flot-
teste Juletræ” gennemført på foreningens 
stand, og Peter Rasmussen fra Evergreen 
Farm kunne hjemtage den Gyldne Stjerne 
for femte gang efterfulgt af Lars Geil. På 
tredje pladsen kom Mikal Hetland med 
en norsk klippegran (Abies lasiocarpa).

Tidsskrifter
Nåledrys udkom med fire fyldige numre 
i 2010 og dækkede en bred vifte af em-
ner fra frø til fest. Når udgaverne i 2010 
blev lidt større skyldes det flere resultater 
fra igangværende og især afsluttede PAF-
projekter. På sigt må man påregne færre 
sådanne artikler med fokus på resultat-
formidling. Som led i aftalen med Norsk 
Pyntegrønt har der igen i 2010 været nor-

ske artikler på ca. fire sider midt i bladet, 
hvilket bidrager både fagligt og til gensidig 
orientering landene imellem. Det er vores 
opfattelse, at der kommer mange spæn-
dende resultater på disse norske sider, og 
at de også bliver læst af medlemmerne.

Korte Meddelelser udkom 33 gange i 
2010, hvilket svarer til et nummer ca. 
hver 11. dag. Korte Meddelelser udsen-
des på tre forskellige måder; via e-post 
(som fil), via fax og på papir mod beta-
ling af porto. Langt hovedparten af med-

lemmerne modtager KM via e-post, og 
her arbejder vi forsat på en afskaffelse 
af pdf-filen til fordel for et egentligt 
nyhedsbrev med link til de faglige ar-
tikler på hjemmesiden. Det springende 
punkt i denne løsning er eksponeringen 
af de mange annoncører, som bruger 
Korte Meddelelser.

Foreningens	hjemmeside	
Medlemmerne tager forsat godt i mod 
foreningens hjemmeside, og over 800 

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

NÅLEDRYS

 
                                No. 71

 
 

2010

Marts

NÅLEDRYS

	
																																No.	72

	 	
2010

Maj

NÅLEDRYS

	
																	

															No.
	73

	 	 2010

September

NÅLED
RYS

	
								

								
								

								N
o.	74

	
	 2010

Dece
mber



Å
r

s
b

e
r

e
t
n

in
g

 
2
0
1

0
 

· 
Å

r
s
b

e
r

e
t

n
in

g
 

2
0
1

0

Nåledrys 76/11    19

modtagere har allerede bedt om adgang 
til medlemsområdets mange tilbud. An-
noncørerne er også så småt ved at bruge 
den nye web annoncerings mulighed i 
tillæg til annoncering i foreningens an-
dre medier. Trafikken på hjemmesiden 
har været støt stigende og i 2010 var 
der godt og vel 42.000 besøgende fra 84 
lande. De ti lande, hvor flest besøg kom 
fra var Danmark fulgt af Polen, Tyskland, 
Norge, Storbritannien, Sverige, Rusland, 
Kroatien, Rumænien og Holland og i den 
anden ende af skalaen var der besøg fra så 
eksotiske lande som Costa Rica, Bangla-
desh, Saudi Arabien, Elfenbenskysten og 
Singapore. De mest viste sider er ”Han-
delspladsen” under afsætning samt ”Find 
producent” listerne – hyppigst ”Find pro-
ducent” for Sjælland. Netop disse siders 
funktionalitet og layout blev forbedret 
tilbage i 2009, så medlemmerne selv kan 
rette på indholdet og brugerne får heri-
gennem en endnu bedre oplevelse. 

En stadigt større del af trafikken på net-
tet kommer via søgemaskiner og henvis-
ninger fra andre og foreningen har der-
for søgt at søgemaskine optimere i 2010 
– det er dog ikke en øvelse man bliver 
færdig med, da søgemaskiner ofte ændre 
indekseringsmetoder. 

Fra den mere tekniske side kan vi se, at 
hovedparten af hjemmesidens bruger har 
Windows som styresystem (93,5 %) fulgt af 
Mac (4,5 %), mens resten udgøres af Linux, 
Android og iPhone/iPad. Selvom mobiltje-

nesterne kun udgør 2 % af de besøgende i 
dag er der næppe tvivl om, at denne gruppe 
vil være stærkt stigende i de kommende år 
i takt med, at almindelige mobiltelefoner 
udskiftes med smartphones.

PR	og	presse
Vi udsender et par pressemeddelelser om 
året, og det giver god respons. Navnlig 
i november og december er der gang i 
medierne vedrørende vore produkter, og 
julen er generelt godt stof. Her er vi helt 
centrale blandt journalisternes kilder. 
Der har ikke i 2010 været varme sager. 
Navnlig så vi en meget lille dækning om-
kring Højesterets domsafsigelse.

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

Kun	omkring	27	%	af	trafikken	kommer	
fra	direkte	besøgende	(grøn)	–	resten	kom-
mer	enten	via	en	søgemaskine	(blå)	eller	
er	henvist	fra	andre	hjemmesider	(rød).

Sne	gen
erede	a

fvikling	
af	sæso

n	2010.
Trods	sneen	blev	der	helt	udsolgt	mange	steder.

A L T  T I L  J U L E T R Æ E R ,  S K O V ,  P L A N T E S K O L E  O G  A N L Æ G S G A R T N E R I

HedeDanmark 
Skovudstyr 
forhandler også 
Crapal®2 hegn

•  Crapal®2 er ArcelorMittal’s patent på en 
zink+aluminium legering. Denne extra anti-
rust legering er tiltænkt brugere, der stiller 
store krav til specielt produktets levetid.

•  Crapal®2 garanteres af fabrikken med 2 x 
længere levetid end et tilsvarende produkt 
i EN 10244-2 stærktgalvaniseret udførelse 
udsat for samme påvirkninger, og er derfor 
tilpasset til det skandinaviske klima. Den 
forlængede levetid muliggør endvidere 
genbrug af produktet.

•  Crapal®2 er miljøvenlig og den rigtige be-
slutning, når der skal tages hensyn til vore 
nære omgivelser og fremtiden.
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Internationale	kontakter
På dette område står vi særdeles stærkt. 
Vi har igennem mange år været med når 
de tyske foreninger holder deres sam-
lende årsmøde, og herved får vi værdifuld 
viden om hvad der foregår i Tyskland. 
Ligeledes bliver vores viden om markeds-
føring stærkt efterspurgt. Med Norge har 
vi et særdeles godt samarbejde, og vi er 
i Norge to til tre gange om året. I den 
europæiske forening har vi både bestyrel-
sesmøder og et årsmøde. Årsmødet fandt 
sidste år sted i Tyskland, og her møder vi 
mange af Europas producenter, ligesom 
det faglige udbytte til tider er stort.

Samarbejdspartnere
Samarbejdet med Skov & Landskab under 
Københavns Universitet er tæt og udbytte-
rigt, men bortfaldet af bevillinger fra PAF 
medfører at forskningen bliver mindre.

Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet (tid-
ligere Danmarks Jordbrugs Forskning) er 
nu en del af Aarhus Universitet. Her ses 
også nogle forskningsmæssige muligheder 
i branchen. Det er navnlig afdelingerne i 
Flakkebjerg og Aarslev, som vi har mest 
samarbejde med. Især på pesticidområdet 
er der kommet godt gang i forsøgsarbejdet. 
Navnlig gennem koordination af forsøgene 
med andre brancher opnås der synergi, og 
vi får en hel del resultater.

Samarbejdet med Skov- og Naturstyrel-
sen, som nu hedder Naturstyrelsen, er 
stærkt hæmmet af sagen om PAF. Den 
overordnede statslige beslutning om at 
udfase pesticiderne på statens arealer 

har givet statsskovdistrikterne nogle meget 
store udfordringer, og de landvindinger 
der sker på dette område, vil komme hele 
branchen til gode. Men selv Naturstyrel-
sen magter ikke at dyrke mange juletræer 
uden de vante hjælpestoffer, og beslutnin-
gen om at udfase juletræsdyrkningen, be-
tyder på sigt at samarbejdet vil mindskes.

Med Miljøstyrelsen har vi ligeledes in-
tensiveret arbejdet i forbindelse med 
vores off label ansøgninger, og vi har 
herigennem et godt netværk til debatten 
vedrørende pesticiderne. Vi er repræsen-
teret i flere udvalg i Miljøstyrelsen, og selv 

om det er tidskrævende arbejde, vurderer 
vi at denne tid er fornuftig anvendt. 

Vi har i årets løb drøftet gødningsnormerne 
med Plantedirektoratet. Fra foreningens 
side ønsker vi en mere fleksibel norm, der 
tager hensyn til de aldersmæssige forskelle, 
der er i behovet for tilførsel af nærings-
stoffer. Vedrørende herkomstkontrollen og 
certificering af frøimporter har dette emne 
stor betydning for producenterne. Men 
Plantedirektoratet kan ikke blande sig i an-
dre landes kontrol, og selv om der har væ-
ret møder mellem Georgien og Danmark, 
er der ikke ændret på kontrolproceduren. 
En større sikkerhed vedrørende frøets her-
komst er stærkt ønsket fra producenternes 
side, men i praksis er det vanskeligt. Vi ar-
bejder videre med sagen, og der er etableret 
et godt samarbejde med de betydende frø-
handlere, hvoraf nogle har samme målsæt-
ning som Dansk Juletræsdyrkerforening.

Syns-	og	skønssager
Som sædvanlig har der været en række 
syns- og skønssager, og det vidner om at 
man betragter Dansk Juletræsdyrkerfor-
ening som en organisation, hvor man kan 
hente relevant faglig viden. 

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

Gennemsnitlige	udvaskningstal	for	fire	gødningsregimer	i	nobilisklippegrønt	og	to	gød-
ningsregimer	for	nordmnnagranjuletræer	sammenlignet	med	landbruget.	Tal	sammen-
stillet	fra	Nåledrys	nr.	75,	s.	5-10	(Pedersen,	L.B.,	Christensen,	C.J.	&	Ingerslev,	M.).
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DYRKNINGSOMRÅDET
Som optakt til vinteren 2009/2010 kunne 
man glæde sig over en hvid jul, som nor-
malt vil glæde de fleste juletræsdyrkere. 
Det skulle dog vise sig, at være starten på en 
kold periode med gennemsnitlige landstal 
for januar og februar måned på henholdsvis 
– 3,2 og – 2,2 °C. De tre foregående vintre 
havde i samme periode henholdsvis +4,7; 
+4,1 og +1,5 °C. Antallet af frostdøgn blev 
i alt 74 for vinterperioden mod normalt 53 
døgn. Nedbøren på landsplan i perioden 
blev på 140 millimeter, som er 13 % højere 
end den gennemsnitlige nedbør i vinter 
kvartalet. Antallet af solskinstimer på 160 
timer svarede nogenlunde til det normale 
antal for vinterperioden.

I foråret 2010 havde vi temperaturmæssigt 
et normalt forår med en gennemsnitstem-
peratur på 6,4 °C, hvor vi de tre forudgående 
forår havde haft en gennemsnits-tempera-
tur på henholdsvis på 9,0; 7,8 og 8,3°C. 
Foråret var præget af et underskud af 
nedbør på 9 % i forhold til normalen for 
forårsperioden, hvor der dog i det østlige 
Danmark var et nedbørsoverskud med et 
gennemsnit på 150 mm, mens Nordjylland 
måtte nøjes med 90 mm. Det gennemsnit-
lige antal solskinstimer – 515 timer - lå lidt 
over normalt, men kunne ikke leve op til de 
seneste tre års antal på henholdsvis 661 – 
663 – 652 timer.

Gennemsnitstemperaturen for sommer-
perioden blev stort set som i 2009 – ca. 
1 °C højere end normalt. Dog med meget 
høje temperaturer ultimo juni og regulære 
lokale varmebølger i juli måned. Ned-
børsmængden i sommerperioden var på i 
gennemsnit 246 mm, hvilket er 31 % over 
det normale for perioden. Igen var det 
Nordjylland, der fik den mindste mængde 
nedbør. Den 8. og 14. august gik der nogle 
meget kraftige regnbyger hen over specielt 
Sjællands regionen. Mængden af solskins-
timer var på 645 timer, hvilket er 9 % over 
normalen for sommerperioden. 

Efterårsperioden blev koldere end nor-
malt, men til gengæld med et overskud 
af både nedbør og sol. Første nattefrost 
indfandt sig den 12 oktober, og gen-
nemsnitstemperaturen for perioden blev 
8,1° C, hvilket er 0,7° C under normalen. 

Der faldt i gennemsnit 249 mm nedbør i 
efterårsperioden, hvilket er 9 % over nor-
malen. Antallet af solskinstimer blev 313 
timer, som er 16 timer over normalen. 

For juletræsdyrkerne vil 2010 især blive 
husket for de frostskader i form af kn-
opdød, og dermed manglende udspring 
på mange lokaliteter, der opstod sidst 
på vinteren 2009 og i det tidlige forår 
2010, og som skadede mange træer mere 
eller mindre. Ligeledes huskes det tidlige 
kraftige snefald der dækkede landet fra 
den 23. november, og som fortsatte og 
gjorde den sidste del af juletræshøsten 
meget tung og besværlig.

Temadage
De årlige temadage blev i 2010 videre-
ført alene i et samarbejde mellem Skov 
& Landskab og Dansk Juletræsdyrker-
forening. Formålet med temadagene er 
at give deltagerne en aktuel og kort ny-
hedsopdatering indenfor dyrkning af ju-
letræer og pyntegrønt gennem et bredt 
emnevalg og korte indlæg. Møderne 
blev afholdt med to halvdags møder på 
de nye landbocentre i henholdsvis Sorø 
og Vissenbjerg, og som et aftenmøde i 

HedeDanmarks bygning i Viborg. Del-
tagelsen til møderne var igen stor, idet 
der mødte over 200 interesserede pro-
ducenter til møderne.

Årets emnevalg omfattede områderne: 
Opdatering og status over aktuelle be-
kæmpelsesmidler, sprøjtestrategier, nye 
krav til fyldepladser og sprøjteudstyr, 
sommersprøjtning med glyphosat, ska-
devoldere i juletræer, gødskning med 
klorholdige gødninger, vækstregulering, 
nordmannsgranprovenienser, natur kon-
tra plastik træer og afsætning. 

De forskellige præsentationer kan hentes 
på foreningens hjemmeside under Publi-
kationeràAndre udgivelseràForedragàTe-
madage 2010.

Markvandringer
Markvandringerne var igen i 2010 meget 
velbesøgte med i alt over 300 deltagere, 
og der blev hos de enkelte værter vist, 
hvordan man på de forskellige lokaliteter 
producerer juletræer og klippegrønt.

De enkelte værter var Giesegaard Skov-
distrikt på Sjælland, Hvidkilde Skovdistrikt 

dansk Juletræsdyrkerforening – den rene rådgivning

  

MANKAR-P 70-110 
med justerbar sprøjte-
bredde 70-110 cm. 

 

  
ULV-Sprøjtesystemer 

 

 

 

Vi importerer / sælger maskiner til:  
Landbrug, frugt-, bær- og vinavl, skovbrug, 

frilandsgartnerier, park- og vejservice. 

WANNER DC50 tågesprøjte for  
anvendelse i bl.a. juletræskulturer.  
Stor blæser og kraftig pumpe. 

 
MANKAR-P 30-50 FLEX 
med flexibel sprøjte-
bredde 30-50 cm.  
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på Fyn, Green Team ved Ansager i Midt/
SydJylland og Krogager ved Holstebro.

Emnerne de forskellige steder spændte 
bredt, men her kan nævnes: intensive 
kontra ekstensive dyrkningsmodeller, kul-
tur i skov, bekæmpelse af besværlige 
ukrudtsarter, plantetidspunkter, tilførsel 
af kalk, plante- og gødningsforsøg, form-
hugning af rødgran, høst- og afviklings-
modeller, nobilis klippebevoksninger samt 
nicheproduktioner.

Gødning
Jordbrugets og særligt landbrugets brug 
af gødning kom under pres i 2010 i for-
bindelse med arbejdet omkring Grøn 
Vækst. Pyntegrøntbranchen har kunnet 
ligge lidt i læ af disse diskussioner, da 
man siden midten af 1990'erne har lavet 
mange sammenhængende undersøgel-
ser af juletræskvalitet og udvaskning, og 
fordi resultaterne fra disse mange for-
søg i vid udstrækning er blevet efterle-
vet af erhvervet. Denne rettidige omhu 
har lønnet sig fordi pyntegrøntbranchen 
i dag kan fremlægge forskningsbase-
rede resultater for udvaskningen, som 
er betydeligt lavere end gennemsnittet 
for landbruget. Desværre ser der med 
nedlæggelsen af PAF ikke ud til at blive 
penge til at imødegå morgendagens 
udfordringer på dette for branchen så 
vigtige område. Netop nu pågår storsti-
lede revisioner af gødningsnormerne for 
alle afgrøder – også juletræer og klippe-
grønt, og foreningen har derfor sammen 
med Skov & Landskab taget initiativ til 
en debat i branchen om normerne – de-
batten foregår på foreningens hjemme-

side, men interessen for at ytre sig har 
været stærkt begrænset.

Planteværnsmidler
I 2010 fik foreningen off-label godken-
delse på jordmidlet Legacy med aktivstoffet 
diflufenican til anvendelse i nordmanns-
gran, og der blev ligeledes fra Miljøstyrelsen 
givet off-label tilladelse til anvendelse af 
fem glyphosat produkter til bredsprøjt-
ning om foråret i april og maj måned i 
nordmannsgranjuletræer og klippegrønt, 
og ligeledes afskærmet behandling fra 
1. april til 1. oktober. 

Miljøstyrelsen meddelte en udsættelse af 
købe- og anvendelsesforbuddet af vækst-
reguleringsmidlet Nafthyleddikesyre (NAA) 
med 1 år til henholdsvis 31/12 2011 og 
31/12 2012. Foreningen tog i 2010 ini-
tiativ til at samle en større gruppe af ju-
letræsproducenter, som var villige til at 
bidrage til – gennem forsøg – at udvikle 
og afprøve forskellige aktuelle vækstregu-
leringsmidler, så man derigennem kunne 
finde et eller flere vækstreguleringsmidler 
til brug i juletræer fremover. 

Samarbejdet inden for planteværn har 
også i 2010 været meget konstruktivt og 
positivt både med de forskellige firmaer, 
men også med Flakkebjerg, som udfører 
de fleste forsøg, og derved bidrager til ud-
viklingen indenfor juletræsproduktionen.

Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlem-
merne og foreningens konsulenter fore-
går hovedsageligt gennem telefonen, 
hvor det normalt er muligt hurtigt at 
få afklaret eventuelle korte spørgsmål. 
Spørgsmål på mails foregår dog i stigende 
omfang, idet det her er det muligt at ud-
dybe spørgsmål og vedhæfte eventuelle 
oplysninger som jordprøver og fotos af 
f.eks. skadedyrs angreb og lignende.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene 
finder sted i de tilfælde, hvor medlem-
merne ønsker en gennemgang af arealerne 
for udarbejdelse af eventuelle gødnings- 
og sprøjteplaner og/eller rådgivning om-
kring tilplantning, tilklipning af træerne, 
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Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere

 
Vi forhandler også hele 
BOVLUNDS program, f.eks: 
    
   •  Luftgødningsspredere

•  Netmaskiner
•  Plantemaskiner
•  Juletræsfræsere/spidsere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm 
Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
 www.team-service.dk ● mail@team-service.dk

Team - Serv ice

En vifte af muligheder

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte af 
muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug, 
til konkurrencedygtige priser.  
Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for 
yderligere oplysning eller for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØStervAng · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 98 56 52 50 · Fax 98 56 55 52 · Terndrupvej 28 · Astrup · 9510 Arden

Netmaskine · Hegnsudruller · Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes · Pallegafler
Transportvogn · Spidser · 1-armet sprøjtebom

Stærk 1-rækket plantemaskine til plantning i gamle juletræskulturer 
– fås nu også som 2-rækket med hydraulisk justerbar rækkeafstand
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vækstregulering, afviklingsmodeller eller 
en general drøftelse omkring dyrkning, 
driftsform og økonomi.

AFSÆTNINGSOMRÅDET

Handelsaftaler
Foreningen tilbød også i 2010 de for-
trykte handelsaftaler og følgesedler. Men 
samtidig findes de også på hjemmesiden. 
Det er vores indtryk, at dette medfører 
færre bestillinger, og vi overvejer derfor 
at lade hjemmesiden klare hele arbejdet 
med disse aftaler. 

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i 
vores rådgivning. Med de stigende priser 
bliver der pres på sorteringen, og det er et 
slid at holde fast. Efterhånden er sorterin-
gen i A og B meget udbredt, og ved udar-
bejdelsen af prisstatistikken, kan vi se at 
den vinder mere og mere indpas. De me-
get ringe træer der sælges har i 2010 været 
et problem. De afsendte partier har været 
meget ringe, og de har medført meget uro 
hos modtagerne. Det er her en god ide at 
man i handelsaftalen beskriver hvilke typer 
der må være med i denne sortering.

Antallet at reklamationer har været lavt. 
Mangelsituationen har medført, at kø-
berne er meget tilbageholdende med at 

reklamere, også selv om der har været 
grund til det. Dog kan der forekomme 
reklamationer, når leverancen indeholder 
åbenbare fejl, og det har været tilfældet 
i 2010. De relativt få reklamationer har 
alle drejet sig om uklassificerbare træer, 
og i de fleste tilfælde har vi givet klageren 
ret i, at det er usalgbare træer.

Generelt har vi i 2010 oplevet en stigning 
i vores rådgivning på afsætningssiden. Det 
er mange forskellige emner, men det pri-
mære har været vedrørende betingelser for 
handelen, samt det forhold at de stigende 
priser medfører strammere krav på han-
delsaftalerne, og det volder ofte problemer.

Markedsovervågning
I lighed med tidligere har vi gennemført 
en del rejser i november – december for 
at se hvordan markederne udviklede sig. 
Herudover har vi gennem gennem et 
netværks-samarbejde meget stor kontakt 
til områder af Europa. Netværket er gen-
nem de sidste 25 år opbygget, og bliver 
løbende fornyet og udviklet. Gennem 
dette netværk får vi et godt indtryk af 
hvad der sker på markederne. 

Prisstatistikken
Prisstatistikken, som er et af forenin-
gens mest brugte produkter, er udarbej-
det på baggrund af indberetninger om 
ca. 1,1 million nordmannsgranjuletræer 

og næsten 3.000 tons klippegrønt (både 
nobilis og nordmannsgran). Efter op-
bremsningen i prisstigningerne på særligt 
små juletræer i 2009 var der spænding 
om priserne på særligt disse størrelser i 
2010. Samlet må man konstatere, at pri-
serne for træer under 150 cm stagnerede 
eller faldt i 2010 i forhold til 2009. For 
træer på 175 cm og højere var der dog 
tale om små prisstigninger på op til 10 %. 
I 2010 var både sortering og højdeforde-
ling mere i tråd med perioden fra 2005 

Kontakt os eller se mere på 
www.planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tel. 7577 2552

mail: p.s@planteskole.dk
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frem til 2009, og gennemsnitsprisen for 
alle solgte træer i 2010 endte på 108,19 
kr./stk., hvilket er en stigning på 16,5 % 
i forhold til 2009. Umiddelbart en stor 
stigning, men såvel en større gennem-
snitshøjde som en større andel prima/A-
træer på de indberettede træer presser 
gennemsnitsprisen op i forhold til 2009.
Udviklingen i den gennemsnitlige salgs-

pris opnået ved salg til dansk grossist fra 
2003 til 2010 – tal fra prisstatistikken 
gældende for alle højder og sorteringer.

Sorteringsmøder	for		
juletræer
Møderne blev i 2010 afholdt som fæl-
lesmøder med Grossistforeningen. Det 

var mindre heldigt. Grossisterne vil køre 
med den gamle sortering fra 1996 og vi 
kører med A/B sorteringen, som besty-
relsen besluttede i 2005. Aftalen om 
ON indeholder, at mærket kun må sæt-
tes på kvalitet A træer. Der var derfor på 
alle møder to sæt mærkninger, som dog 
stor set i denne sammenhæng var ens, 
men hvad der senere skete ude i kultu-
rerne var måske anderledes. Møderne 
blev gennemført som sædvanlig, og der 
var mange deltagere – omkring 400. Der 
blev afholdt fem møder ligesom vi plejer.

Klippegrønt
Vi har ikke i mange år afholdt sorterings 
møder vedrørende klippegrønt. Årsagerne 
hertil var, at fremmødet var særdeles 
ringe. Men vi har i Korte Meddelelser 
skrevet mere om klippegrønt i 2010. Li-
geledes har vi i Nåledrys skrevet mere 
om klippegrønt, men efter bortfald af 
midlerne fra PAF er der ikke gennemført 
markedstiltag vedrørende Nordic Green.
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Udviklingen	i	den	gennemsnitlige	salgspris	opnået	ved	salg	til	dansk	grossist	fra	2003	
til	2010	–	tal	fra	prisstatistikken	gældende	for	alle	højder	og	sorteringer.

Sorteringsmøde	hos	
Lars		Vittrup-Petersen	

ved	Christiansfeld.


